
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 3504/2025 del 09/12/2025 

Proposta n. 5218/2025  
Esecutiva dal 11/12/2025

Protocollo n. 497621 del 11/12/2025

OGGETTO: RIMBORSO DI  RETTE SCOLASTICHE PER MINORI RESIDENTI  NEL 
TERRITORIO COMUNALE E AFFIDATI A FAMIGLIE NON RESIDENTI, DI CEDOLE 
LIBRARIE  A  FAVORE  DI  MINORI  RESIDENTI  NEL  TERRITORIO  MA 
FREQUENTANTI  SCUOLE  DI  ALTRI  COMUNI  E  PER  RETTE  PAGATE  E  NON 
DOVUTE PER I SERVIZI SCOLASTICI - IMPEGNO DI SPESA PER A.S. 2025-26. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FRANCIA PAOLA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3504 del 09/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Dott.ssa Paola Francia

Numero determina: 3504/2025
del 09/12/2025

OGGETTO: RIMBORSO DI RETTE SCOLASTICHE PER MINORI RESIDENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE E AFFIDATI A FAMIGLIE NON RESIDENTI, DI CEDOLE 
LIBRARIE A FAVORE DI MINORI RESIDENTI NEL TERRITORIO MA 
FREQUENTANTI SCUOLE DI ALTRI COMUNI E PER RETTE PAGATE E NON 
DOVUTE PER I SERVIZI SCOLASTICI - IMPEGNO DI SPESA PER A.S. 2025-26.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamati:

- gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 616/77, secondo i quali spetta ai Comuni la funzione di assistenza  
scolastica;

- l'art. 5 comma 4 della L. 184/1983, che prevede che “Lo Stato, le Regioni e gli Enti Locali, 
nell'ambito  delle  proprie  competenze  e  nei  limiti  delle  disponibilità  finanziarie  dei  rispettivi 
bilanci, intervengono con misure di sostegno e di aiuto economico in  favore della famiglia 
affidataria”;

– l'art. 6 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

copia informatica per consultazione



interventi e servizi sociali”;

– la Legge regionale n° 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il D.lgs n. 297 del 16/4/1994 recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” il quale ha stabilito  
all'art. 156 comma 1 che “Agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di 
studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente 
dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale”;

-  la L.R. 8-8-2001 n. 26 recante “Diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la vita. 
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10.” la quale ha stabilito all'art 3 tra le tipologie di  
intervento volte a facilitare l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative la fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e delle superiori, 
ai sensi  dell'art.  156, comma 1,  del TU n.  297 del 16 aprile  1994, dell'art.  27 della legge 23 
dicembre 1998, n. 448 e dei relativi provvedimenti attuativi”;

Premesso:

- che diversi minori seguiti  dai competenti Servizi sociali  comunali  vengono affidati a famiglie 
residenti in altri comuni, pur continuando a mantenere la residenza nel Comune di Modena;

- che alcuni minori, sempre residenti nel Comune di Modena, frequentano invece scuole primarie 
situate in altri Comuni;

- che può succedere che utenti dei servizi scolastici erogati dal Settore Servizi Educativi (Servizi di 
nido e scuola dell'infanzia, refezione, trasporti scolastici ecc.) versino in maniera errata al Comune 
di Modena rette per i servizi utilizzati, rette che si rivelano in seguito non dovute;

Ritenuto, pertanto, di impegnare risorse per:

- garantire interventi di Diritto allo Studio in favore dei minori in oggetto, su espressa segnalazione 
dei competenti  Servizi  Sociali  comunali  o dei Comuni interessati,  rimborsando direttamente le 
famiglie affidatarie o i Comuni che erogano i servizi scolastici;

- rimborsare i Comuni presso i quali sono situate le scuole primarie frequentate da minori residenti 
nel Comune di Modena, Comuni che anticipano per conto dell'Amministrazione scrivente i libri di 
testo necessari alla frequenza di dette scuole o, in via residuale, le famiglie residenti nel Comune 
di Modena ma delle quali i figli frequentano scuole non situate nel Comune di Modena;

- procedere a rimborsare quegli utenti che, per mero errore materiale, hanno versato in maniera 
errate rette per i servizi erogati dal Settore Servizi Educativi del Comune di Modena, rette che si 
rivelano in seguito non dovute;

Dato atto che i Comuni interessati chiederanno direttamente al Comune di Modena il 
pagamento delle rette per i suddetti servizi scolastici o il rimborso delle cedole librarie erogate a 
favore di bambini residenti nel Comune di Modena, dietro presentazione di regolari note di 
addebito, mentre le famiglie affidatarie presenteranno apposita richiesta di rimborso, corredata dai 
relativi giustificativi di spesa;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  ad  impegnare  le  risorse  necessarie  al  pagamento  dei 
suddetti rimborsi;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 
26 e 27 del decreto legislativo 33/2013 in fase di liquidazione, qualora necessario;

Vista  l’assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente del Settore “Istruzione e Sport”, 
dott.ssa Paola Francia, nei confronti del Dirigente del “Servizio scolastico e giovani generazioni”, 
dott. Roberto Montagnani, ad adottare Determinazioni dirigenziali con e senza impegno di spesa, 

copia informatica per consultazione



previo  visto  di  congruità  della  Dirigente  di  Settore,  ai  sensi  del  provvedimento  prot.  n. 
379765/2025.

Acquisito  il  visto  di  congruità  della  Dirigente  Responsabile  del  Settore  “Istruzione  e 
Sport”, dott.ssa Paola Francia, ai sensi  del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 1.143,00 (importo al lordo 
oneri  fiscali  e  contributivi)  al  capitolo  1024  articolo  1  “Trasferimenti  a  famiglie  per  servizi 
scolastici” del  PEG triennale, di cui € 543,00 anno 2025 e € 600,00 anno 2026, codice piano dei 
conti  finanziario 1.4.2.5.999,  al  fine  di  liquidare spese  sostenute  da altre  amministrazioni  o  da 
famiglie per l'erogazione di prestazioni inerenti il diritto allo studio a favore di studenti residenti nel 
Comune di Modena ma frequentanti servizi educativi in altri Comuni o al fine di rimborsare rette 
erroneamente pagate da utenti dei servizi educativi erogati dal Comune di Modena, spese e rimborsi 
inerenti l'anno scolastico 2025/26;

- di dare atto:

• che si procederà ai suddetti rimborsi dietro presentazione di adeguati giustificativi di spesa;
• che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 

del decreto legislativo 33/2013 in fase di liquidazione, qualora necessario.
• che  ai  sensi  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, le prestazioni/forniture affidate con la presente 
determinazione con imputazione della spesa all'esercizio 2025 saranno rese entro il 
31/12/2025.

- di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 09/12/2025

Il Dirigente Responsabile

MONTAGNANI ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3504/2025 del 09/12/2025

OGGETTO:  RIMBORSO DI RETTE SCOLASTICHE PER MINORI RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE E 
AFFIDATI A FAMIGLIE NON RESIDENTI,  DI  CEDOLE LIBRARIE A FAVORE DI MINORI  RESIDENTI NEL 
TERRITORIO MA FREQUENTANTI SCUOLE DI ALTRI COMUNI E PER RETTE PAGATE E NON DOVUTE PER I 
SERVIZI SCOLASTICI - IMPEGNO DI SPESA PER A.S. 2025-26 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 10/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(FRANCIA PAOLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3504/2025 del 09/12/2025

Proposta n° 5218/2025

OGGETTO:  RIMBORSO  DI  RETTE  SCOLASTICHE  PER  MINORI  RESIDENTI  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE E AFFIDATI A FAMIGLIE NON RESIDENTI,  DI CEDOLE LIBRARIE A FAVORE DI MINORI 
RESIDENTI NEL TERRITORIO MA FREQUENTANTI SCUOLE DI ALTRI COMUNI E PER RETTE PAGATE E 
NON DOVUTE PER I SERVIZI SCOLASTICI - IMPEGNO DI SPESA PER A.S. 2025-26 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 1024/1 TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE 
TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE PER SERVIZI 
SCOLASTICI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2879/0 600,00 1/4/2/5/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 600,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 1024/1 TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE 
TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE PER SERVIZI 
SCOLASTICI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17503/0 543,00 1/4/2/5/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 543,00

Soggetto Descrizione

Data di esecutività , 11/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


